
 
Pág 1 de 

 
A T O S  A D M I N I ST R A T I V O S  

 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ATO No 00002/2014/PAD/CS, DE 30/4/2014- A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar os servidores JÚLIO CÉSAR FAUSTO DA 
SILVA, matrícula 6146-8/UFV, CARLOS AUGUSTO MOREIRA BRANDI, matrícula 6324-X/UFV e 
NATALINO GUILHERME FERREIRA, matrícula 2987-4/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 dias, deverá apurar 
responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato denunciado no Processo nº 

006924/2014. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 
ATO Nº 006/PCD/2014 DE 10/02/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora  SILVIA 
ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, no dia 
11/02/2014, por motivo de afastamento para participação de reunião do FONAPRACE Regional 
Sudeste em Ouro Preto-MG. Publique-se e cumpra-se (a)Profª Sylvia do Carmo Castro 
Franceschini- Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 007/PCD/2014 DE 12/02/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008,Resolve:designar os servidores HATANNE 
CARLA FIALHO E MORAES, matr. 10165-6, PAULO LOPES FERRAZ, matr. 6234-0, JAMIL 
ANTONIO ABRAÃO EL HADJ, matr. 7223-0, para sob a presidência da primeira, constituírem 
a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor, WILTON BHERING DE RAMOS, 
matr. 11573-8. Nomear o servidor MARCOS RODRIGO DE OLIVEIRA, matrícula 10415-9, 

para atuar como orientador do servidor em estágio probatório.Publique-se e cumpra-se(a) 
Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini- Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 008/PCD/2014 DE 17/02/2014 -  A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0563/2011 de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008,  Resolve: designar a professora  SILVIA 
ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, nos dias  18, 19 e 
20/02/2014, por motivo de afastamento para participação de reunião da ANDIFES, como 
coordenadora nacional do FONAPRACE, em Brasília-DF.  Publique-se e cumpra-se (a) Profª 
Sylvia do Carmo Castro Franceschini- Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 009/PCD/2014 DE 21/02/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 



 
Pág 2 de 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: 1. nomear os servidores CARMEN 
LÚCIA GOMIDE COSTA, matrícula 7471-3, SILVIA ELOIZA PRIORE, matrícula 6406-8, 
JOSÉ JORGE LOPES CAMPOS, matrícula 2893-2, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora  DAYSE MARA DE 
OLIVEIRA FREITAS, matrícula 11651-3. 2. nomear a servidora FÁTIMA LADEIRA MENDES 

DUARTE, matrícula 7804-2, para atuar como Orientador da servidora em estágio probatório.  
Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de 
Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 010/PCD/2014 DE 17/02/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: nomear  o servidor JOSÉ RUBENS 
REIS RAPOSO, matr. 5690-1  para integrar a comissão de avaliação do estágio probatório do 
servidor Alysson Fonseca Soares, matr. 10780-8/UFV, conforme o ATO Nº 047/PCD/2012 
DE 10/09/2012, para  substituir  a servidora MARIA IGNÊZ TORRES SIMONINI, matr. 
2413-9, por motivo de aposentadoria da servidora. Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia 
do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários 

 
ATO Nº 011/PCD/2014 DE 17/03/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve:  nomear  o servidor JOSÉ 
RUBENS REIS RAPOSO, matr. 5690-1  para integrar a comissão de avaliação do estágio 
probatório do servidor Rodrigo Pereira Chagas, matr. 10837-5/UFV, conforme o ATO Nº 
014/PCD/2013 DE 11/04/2013, para  substituir  a servidora MARIA IGNÊZ TORRES 
SIMONINI, matr. 2413-9, por motivo de aposentadoria da servidora. Publique-se e cumpra-

se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos 
Comunitários 

 
ATO Nº 012/PCD/2014 DE 21/03/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008,  Resolve: designar os docentes MARCELO 

OTONI DURANTE, matr. 10084-6/UFV, ELITA DUARTE COSTA, matr. 7517-5/UFV, RENATO 
PEREIRA DA SILVA, matr. 10858-8/UFV, HELEN HERMANA MIRANDA HERMSDORFF, 
matr. 10648-8/UFV(suplente), os técnico-administrativos EDELCIO OLÍMPIO DA COSTA  
matr. 5224-8/UFV e CLEVES DE SOUZA CAETANO, matr. 9655-5/UFV, os discentes de 
Graduação JOMAR SILVA MAGALHÃES, matr. 67701 e JULIANA CRISTINA COSTA, matr. 
71657,  como membros do Conselho Comunitário da UFV – Campus Viçosa.  Publique-se 
e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos 
Comunitários. 

 
ATO Nº 013/PCD/2014 DE 26/03/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar  a servidora CATARINA 
SOARES DE SOUZA, matr. 6886-1/UFV e 431099/SIAPE, para, em substituição à servidora 
MARIA INÊS MENESCAL FABRÍCIO, matrícula 8416-6/UFV e 1042112/SIAPE (ATO Nº 
057/PCD/2012  de 14/12/2012), atuar como orientadora em estágio probatório do servidor 
ALEX PINHEIRO SIMIQUELI DE FARIA, matr. 11066-3, lotado na  Divisão de Saúde. 
Publique-se e cumpra-se. Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de 
Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 014/PCD/2014 DE 26/03/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 



 
Pág 3 de 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar a servidora HATANNE 
CARLA FIALHO E MORAES, matr. 10165-6/UFV e 1756819/SIAPE, para, em substituição à 
servidora JANAINA MARIA SETTO, matr. 8575-8/UFV (ATO Nº 032/PCD/2013  de 
13/08/2013), atuar como orientadora em estágio probatório da servidora FLÁVIA NORONHA 
PEREIRA, matr.  11531-2, lotada na  Divisão de Saúde. Publique-se e cumpra-se (a) Profª 

Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 
 
ATO Nº 015/PCD/2014 DE 26/03/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve:  designar a servidora 
CATARINA SOARES DE SOUZA, matr. 6886-1/UFV e 431099/SIAPE, para, em substituição à 

servidora MARIA INÊS MENESCAL FABRÍCIO, matr. 8416-6/UFV e 1042112/ SIAPE (ATO Nº 
002/PCD/2013  de 14/01/2013), atuar como orientadora em estágio probatório da servidora 
TÂNIA MARA SALDANHA, matr.  11068-X, lotada na  Divisão de Saúde.       Publique-se e 
cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos 
Comunitários 

 
ATO Nº 016/PCD/2014 DE 26/03/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar a servidora CRISTINA 
MARIA DO PRADO LIMA, matr. 5779-7/UFV e 429399/SIAPE, para, em substituição à 
servidora MARIA INÊS MENESCAL FABRÍCIO, matr. 8416-6/UFV e 1042112/ SIAPE (ATO Nº 
043/PCD/2012  de 28/08/2012), atuar como avaliadora em estágio probatório da servidora 
LÍLIAN MARIA DE SOUZA VERÍSSIMO, matr. 10755-7, lotada na  Divisão de Saúde. 
Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de 

Assuntos Comunitários. 
 
ATO Nº 017/PCD/2014 DE 27/03/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar a servidora CATARINA 
SOARES DE SOUZA, matr. 6886-1/UFV e 431099/SIAPE, para, em substituição à servidora 

MARIA INÊS MENESCAL FABRÍCIO, matr. 8416-6/UFV e 1042112/ SIAPE (ATO Nº 
002/PCD/2013  de 14/01/2013), atuar como avaliadora em estágio probatório da servidora 
CATARINA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA SEDIYAMA, matr. 10768-9, lotada na  
Divisão de Saúde. Publique-se e cumpra-se. Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - 
Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 018/PCD/2014 DE 27/03/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar a servidora CRISTINA 
MARIA DO PRADO LIMA, matr. 5779-7/UFV e 429399/SIAPE, para, em substituição à 
servidora JANAINA MARIA SETTO, matr. 8575-8/UFV (ATO Nº 049/PCD/2013  de 
25/11/2013), atuar como orientadora em estágio probatório da servidora MAÍRA APARECIDA 
DE PAULA ALVES, matr. 11531-2, lotada na  Divisão de Saúde.      Publique-se e cumpra-se 
(a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini -Pró-Reitora  de Assuntos 
Comunitários. 

 
ATO Nº 019/PCD/2014 DE 27/03/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar a servidora CRISTINA 
MARIA DO PRADO LIMA, matr. 5779-7/UFV e 429399/SIAPE, para, em substituição à 



 
Pág 4 de 

servidora MARIA INÊS MENESCAL FABRÍCIO, matr. 8416-6/UFV e 1042112/SIAPE (ATO Nº 
040/PCD/2012  de 28/08/2012), atuar como avaliadora em estágio probatório do servidor 
EVANDO GERALDO RODRIGUES, matr. 10749-2, lotado na  Divisão de Saúde. Publique-se e 
cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos 
Comunitários. 

 

ATO Nº 020/PCD/2014 DE 27/03/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar a servidora CRISTINA 
MARIA DO PRADO LIMA, matr. 5779-7/UFV e 429399/SIAPE, para, em substituição à 
servidora MARIA INÊS MENESCAL FABRÍCIO, matr. 8416-6/UFV e 1042112/SIAPE (ATO Nº 
042/PCD/2012  de 28/08/2012), atuar como avaliadora em estágio probatório da servidora 

MARIA DAS GRAÇAS FRANCO, matr. 10805-7, lotada na  Divisão de Saúde. Publique-se e 
cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini -Pró-Reitora  de Assuntos 
Comunitários. 

 
ATO Nº 021/PCD/2014 DE 27/03/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar a servidora CRISTINA 

MARIA DO PRADO LIMA, matr. 5779-7/UFV e 429399/SIAPE, para, em substituição à servidora 
MARIA INÊS MENESCAL FABRÍCIO, matr. 8416-6/UFV e 1042112/SIAPE (ATO Nº 
042/PCD/2012  de 28/08/2012), atuar como avaliadora em estágio probatório da servidora 
DANIELA DE ALMEIDA DUARTE, matr. 10938-X, lotada na  Divisão de Saúde. Publique-se e 
cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini Pró-Reitora  de Assuntos 
Comunitários. 

 

ATO Nº 022/PCD/2014 DE 27/03/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar a servidora CRISTINA 
MARIA DO PRADO LIMA, matr. 5779-7/UFV e 429399/SIAPE, para, em substituição à 
servidora MARIA INÊS MENESCAL FABRÍCIO, matr. 8416-6/UFV e 1042112/SIAPE (ATO Nº 
046/PCD/2012  de 28/08/2012), atuar como avaliadora em estágio probatório da servidora 

LILIANE HONORATO GONÇALVES, matr. 10809-X, lotada na  Divisão de Saúde. Publique-se 
e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini -  Pró-Reitora  de Assuntos 
Comunitários. 

 
ATO Nº 023/PCD/2014 DE 27/03/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar a servidora CRISTINA 

MARIA DO PRADO LIMA, matr. 5779-7/UFV e 429399/SIAPE, para, em substituição à 
servidora MARIA INÊS MENESCAL FABRÍCIO, matr. 8416-6/UFV e 1042112/SIAPE (ATO Nº 
042/PCD/2012  de 28/08/2012), atuar como avaliadora em estágio probatório da servidora 
LUCINÉIA MENDES PEIXOTO, matr. 10730-1, lotada na  Divisão de Saúde. Publique-se e 
cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos 
Comunitários. 

 
ATO Nº 024/PCD/2014 DE 28/03/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: 1. nomear os servidores VIVIANI 
SILVA LIRIO, matrícula 7784-4 JOSÉ JORGE LOPES CAMPOS, matrícula 2893-2 e FÁTIMA 
LADEIRA MENDES DUARTE, matrícula 7804-2, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora  HELIANE 



 
Pág 5 de 

APARECIDA BARROS DE OLIVEIRA, matrícula 11701-3. 2. nomear a servidora SILVIA 
ELOIZA PRIORE, matrícula 6406-8, para atuar como Orientadora da servidora em estágio 
probatório. Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-
Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 025/PCD/2014 DE 01/04/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar os Representantes 
Discentes da Pós-Graduação GUSTAVO GHAMON DE CASTRO MENEZES, matrícula 62801 e 
FLÁVIA DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 62472 (Suplente),  no Conselho Comunitário 
da UFV – Campus Viçosa. Publique-se e cumpra-se. Profª Sylvia do Carmo Castro 
Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando competência 
delegada pela Portaria 00882/2008, os artigos 4º e 5º do Decreto 97.458/89, o artigo 70, da 
Lei 8.112, de 11/12/1990, o artigo 12, da Lei 8.270, de 17/12/1991 e legislação 
complementar que tratam da Regulamentação da Concessão dos Adicionais de Insalubridade e 

Periculosidade, resolve 
 

ATO Nº 323/2014/PGP, DE 08/04/2014 - conceder adicional de insalubridade à 
servidora ESTER ROBERTI DE MELO, matrículas 11344-1/UFV e 2049509/SIAPE, ocupante do 
cargo de Assistente de Laboratório, lotada no Departamento de Biologia Geral e localizada no 
Laboratório de Microscopia de Aulas Práticas, da  Universidade Federal de Viçosa, por exercer 
atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de  

20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo 
pericial constante no processo 018303/2013, a contar de 03/04/2014. 
 

ATO Nº 324/2014/PGP, DE 08/04/2014 -  retificar a concessão do adicional de 
insalubridade do servidor HUGO LEONARDO ANDRÉ GENIER, matrículas 10962-2/UFV e 
1961420/SIAPE, ocupante do cargo de Engenheiro/Área, lotado no Departamento de 
Microbiologia e localizado no Laboratório de Fisiologia de Micro-organismos, da Universidade 

Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, 
alterando o percentual correspondente de 10%, grau médio, para 20%, grau máximo, 
incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no 
processo 012777/2012, a contar de 03/04/2014. 
 
ATO Nº 325/2014/PGP, DE 08/04/2014 - retificar a concessão do adicional de 
insalubridade do servidor ADILSON ARIZA ZACARO, matrículas 7964-2/UFV e 1335708/SIAPE, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Biologia 

Geral e localizado no Laboratório de Biologia Estrutural, da Universidade Federal de Viçosa, por 
exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, alterando o percentual 
correspondente de 10%, grau médio, para 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento 
básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no processo 001103/2014, a 
contar de 03/04/2014. 
 

ATO Nº 333/2014/PGP, DE 11/04/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 
servidor RAFAEL DE OLIVEIRA E SILVA, matrículas 11442-1/UFV e 2054997/SIAPE, ocupante 
do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado no Departamento de Zootecnia da  Universidade 
Federal de Viçosa e localizado na Granja de Melhoramento de Suínos, por exercer atividades 
consideradas insalubres, por agentes biológicos, correspondente ao percentual de  10%, grau 
médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial 
constante no processo 018364/2013, a contar de 08/04/2014. 
 



 
Pág 6 de 

ATO Nº 334/2014/PGP, DE 11/04/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 
servidor JOSÉ LUIS ROSA, matrículas 11356-5/UFV e 2050270/SIAPE, ocupante do cargo de 
Técnico em Agropecuária, lotado no Departamento de Zootecnia da  Universidade Federal de 
Viçosa e localizado na Fábrica de Ração, por exercer atividades consideradas insalubres, por 
agentes físicos, correspondente ao percentual de  10%, grau médio, incidente sobre o 
vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no processo 

014440/2013, a contar de 08/04/2014. 
 

ATO Nº 335/2014/PGP, DE 11/04/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 
servidor CLÉBERSON RIBEIRO, matrículas 10663-1/UFV e 1894203/SIAPE, ocupante do cargo 
de Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Biologia Geral da  
Universidade Federal de Viçosa e localizado nos Laboratórios de Genética Molecular de Plantas 
I e de Genética Molecular de Plantas II, por exercer atividades consideradas insalubres, por 

agentes químicos, correspondente ao percentual de  20%, grau máximo, incidente sobre o 
vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no processo 
002044/2013, a contar de 08/04/2014. 

 
ATO Nº 336/2014/PGP, DE 11/04/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 

servidor CAMILO AMARO DE CARVALHO, matrículas 11320-4/UFV e 2040251/SIAPE, ocupante 
do cargo de Professor de Magistério Superior - Temporário, lotado no Departamento de 
Medicina e Enfermagem da  Universidade Federal de Viçosa e localizado no Laboratório 

Aplicado à Clínica, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes biológicos, 
correspondente ao percentual de  10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de 
seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no processo 013233/2013, a contar de 
08/04/2014. 

 
ATO Nº 337/2014/PGP, DE 11/04/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 

servidor ANTÔNIO REIS DE SA JUNIOR, matrículas 11083-3/UFV e 1987065/SIAPE, ocupante 

do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Medicina e 
Enfermagem da  Universidade Federal de Viçosa e localizado em Postos de Saúde e no 
Programa Saúde da Família, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes 
biológicos, correspondente ao percentual de  10%, grau médio, incidente sobre o vencimento 
básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no processo 002381/2013, a 
contar de 09/04/2014. 

 

ATO Nº 338/2014/PGP, DE 11/04/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 
servidor HENRIQUE AMARAL BINATO, matrículas 11117-1/UFV e 1681643/SIAPE, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Medicina e Enfermagem 
da  Universidade Federal de Viçosa e localizado no Hospital Nossa Senhora das Dores e em 
outros locais destinados à saúde humana, por exercer atividades consideradas insalubres, por 
agentes biológicos, correspondente ao percentual de  10%, grau médio, incidente sobre o 
vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no processo 
005690/2013, a contar de 08/04/2014. 

 
ATO Nº 339/2014/PGP, DE 11/04/2014 - conceder adicional de insalubridade à 

servidora PAULA PEREIRA PINELI, matrículas 11004-3/UFV e 1779052/SIAPE, ocupante do 
cargo de Médico/Área, lotada no Departamento de Medicina e Enfermagem da  Universidade 
Federal de Viçosa  e localizada em Postos de Saúde e no Programa Saúde da Família, por 
exercer atividades consideradas insalubres, por agentes biológicos, correspondente ao 
percentual de  10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, 
conforme laudo pericial constante no processo 010093/2013, a contar de 08/04/2014. 

  
ATO Nº 340/2014/PGP, DE 11/04/2014 - conceder adicional de insalubridade à 

servidora LUCIANE RIBEIRO, matrículas 11215-1/UFV e 2026286/SIAPE, ocupante do cargo de 
Professor de Magistério Superior, lotada no Departamento de Medicina e Enfermagem da  
Universidade Federal de Viçosa e localizada no Hospital São Sebastião, por exercer atividades 
consideradas insalubres, por agentes biológicos, correspondente ao percentual de  10%, grau 



 
Pág 7 de 

médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial 
constante no processo 016736/2013, a contar de 08/04/2014. 

  
ATO Nº 341/2014/PGP, DE 11/04/2014 - conceder adicional de insalubridade à 

servidora ERIKA ANDRADE E SILVA, matrículas 11412-X/UFV e 1612154/SIAPE, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior, lotada no Departamento de Medicina e Enfermagem 

da  Universidade Federal de Viçosa e localizada em Postos de Saúde e no Programa Saúde da 
Família, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes biológicos, 
correspondente ao percentual de  10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de 
seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no processo 016383/2013, a contar de 
08/04/2014. 

 
ATO Nº 342/2014/PGP, DE 11/04/2014 - conceder adicional de insalubridade à 

servidora ALINE VASCONCELLOS MARTINS VAZ, matrículas 10994-0/UFV e 1969085/SIAPE, 
ocupante do cargo de Médico/Área, lotada no Departamento de Medicina e Enfermagem da  
Universidade Federal de Viçosa e localizada em Postos de Saúde e no Programa Saúde da 
Família, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes biológicos, 
correspondente ao percentual de  10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de 
seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no processo 015620/2012, a contar de 
09/04/2014. 

 

ATO Nº 343/2014/PGP, DE 11/04/2014 - conceder adicional de insalubridade à 
servidora DANIELA PEIXOTO LORENZONI, matrículas 10697-6/UFV e 1903938/SIAPE, 
ocupante do cargo de Enfermeiro/Área, lotada no Departamento de Medicina e Enfermagem da  
Universidade Federal de Viçosa e localizada no Hospital São João Batista e em outros locais 
destinados aos cuidado da saúde humana, por exercer atividades consideradas insalubres, por 
agentes biológicos, correspondente ao percentual de  10%, grau médio, incidente sobre o 
vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no processo 

018167/2012, a contar de 09/04/2014. 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 
Editado pela Coordenadoria de 
Comunicação Social (CCS) – Divisão de 

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 
Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • 

campusoficial@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva. Coordenadora 
de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos • 
Elaboração: Jorge Divino 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

